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Igangværende ADDA projekter

Projekttitel Projektperiode Land Budget, ca. i DKK, og 
finansieringskilde

AMDT. Linking organic and conventional 
farmers to market and improving sunflower 
value chain 09.2022. – 06.2023 Tanzania

Ca. 1.340.000 kr.
AMDT

Community Development/Engagement Pro-
ject

04.2022 - 07.2023 Tanzania
1.027.000 kr. Poul Due Jensen 
Community Engagement Grant

VOF Strengthening the Voice and Capaci-
ty of Vulnerable Ethnic Minority Farmers in 
Climate Resilience in Northwest Vietnam 01.2019 – 09.2022 Vietnam

4.000.000 kr.
CISU

Empowerment of small-scale farmers 
through the unification of the organic PGS 
network (VOAA) 01.2022 – 12.2024 Vietnam

2.973.646 kr.
CISU

EDRO: Empowering Democratic Rural Or-
ganisations and livelihood of rural poor post 
COVID-19 in Siem Reap and Odder Mean-
chey 01.2023. – 12.2025 Cambodia

4.500.000 kr.
CISU

CSA: Climate Smart Agriculture roll-out 
01.2021 – 12.2023 Cambodia

3.875.000 kr.
CISU

Organic Agriculture for Livelihood Impro-
vement for the Pa-O Ethnic Group, Myan-
mar (ORGAP) 03.2022 - 12.2023 Myanmar

1.998.738 kr.
CISU

Engagering af landbrugs-seniorer i udvik-
lingsarbejde i ulande

07.2021 – 12.2024 DK
84.766 kr.
CISU Engagements-pulje

ADDA arbejder løbende hvert år med at søge midler til nye projek-
ter – især hos Danida, danske CISU, EU og andre offentlige dono-
rer. Endvidere har vi øget indsatsen for at få private fonde som do-
norer til at støtte ADDA’s projekter- senest med en donation fra 
Poul Due Jensens fond (Grundfos) til et nyt vandpumpeprojekt i 
Tanzania. 

Nedenstående oversigt viser de igangværende projekter, samt finan-
sieringskilde. I de fleste projekter inkluderer budgettet ca. 5-10 % 
egenfinansiering, der dækkes af ADDA selv og partnere i SYD.

Nyt om projekter i 2023
Vi har fået bevilget 1 nyt projekt ved CISU med opstart i 2023, i 
Cambodia (EDRO). Endvidere er finansiering til fortsættelse af 
AMDT-projektet i Tanzania godkendt og løber indtil juli 2023, si-
deløbende med Poul Due-Jensen fondens projekt. I sommeren 2021 
startede et mindre projekt med formidling i DK for landbo-senior-
klubber m.v., som løber til slutningen af 2024.  
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ADDAs yngste medlem, Frederik Koch Jørgensen, hilser på Bodil Pallesen, 
der som en af initiativtagerne til ADDA har været længst med i foreningen. 

Som det ses er der meget spændende at fortælle!

News & Views udsendes til ADDA’s 
medlemmer to gange om året. Tidligere 
numre kan ses på ADDA’s hjemmeside.

Redaktør af News & Views nr. 45: 
Povl Nørgaard

ADDAs adresse: 
ADDA
c/o Søren T. Jørgensen
Islevbrovej 60
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Forside foto: Undervisning af en selvhjælps-
gruppe fra Siem Riep provinsen, Cambodia 
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Vi tilstræber med ADDA at være det mod-
satte af hurtig junkfood og smid-væk-kul-
turen, selvom begge adfærdsformer har set 
deres sejrsgang over hele kloden. Derfor er 
det for os endnu vigtigere løbende at lade 
os inspirere af andre og tænke nyt. Ikke for-
di vi skal blive bedre til at lange hurtige løs-
ninger over disken indpakket i glitterpa-
pir og masser af reklamer. Men fordi vi skal 
sikre den folkelige opbakning og den ge-
nerelle støtte til udviklingsarbejde, for den 
svinder langsomt ind. Det er en bunden op-
gave, at vores arbejde til stadighed er fol-
keligt og forståeligt, men lige nu mangler 
vi så at sige at binde vores indsatser bed-
re sammen med dem, som skal finansiere 
det – altså befolkningen i Danmark. Isolati-
on og fokus på egne behov er den sikre vej 
til nedtur. 

I ADDA har vi gennem tiden været enormt 
dygtige til at opnå solide lokale resultater 
via professionel projektstyring og tæt invol-
vering af lokale organisationer. Den samar-

bejdsform skal vi have udbygget, så vi får 
koblet modtager og afsender bedre sammen i 
en synlig værdikæde, f.eks. gennem handel. 

Nyt værdikæde samarbejde
I et nyt samarbejde med warfair - en webs-
hop, der i Danmark sælger importerede fø-
devarer fra krigshærgede områder, er det 
nu muligt at købe produkter produceret af 
ADDA’ bønder i Myanmar. Det er for os 
et spændende og vigtigt koncept. Det kræ-
ver naturligvis noget opstart og tilvænning, 
men på sigt kan det være en måde at få vo-
res projekter til at indgå i en længere vær-
dikæde, hvor de lokale landmænd i Myan-
mar får adgang til et marked, de ellers ikke 
var i nærheden af. Tilsvarende model gæl-
der for et projekt i Uganda, som ADDA er 
involveret i. Fra bønderne i projektområ-
det blev der før jul afsendt en container med 
certificeret økologisk soja til foderstoffir-
maet ”Vestjyllands Andel”. Fedt at det lyk-
kedes. Endelig er store mængder soja og 
solsikke på vej fra Tanzania til det interna-

tionale marked, hvoraf en del kommer fra 
bønder i ADDA-projekter. Det resultat er en 
kæmpe succes at nå i et land fyldt med ud-
fordringer. 

Så vi har nu afprøvet værdikæde-koncep-
tet i flere lande og det virker. Nu skal vi op-
skalerer det.

Det særlige ved vores nye koncepter er, 
at de kobler sig til et voksende internati-
onalt marked for etisk handel. Gevinsten 
er, at bl.a. danskere får adgang til en mas-
se spændende produkter med en hel anden 
profil end det vi tidligere har set. I mange 
år frem er der sikkert mange, der stadig vil 
vælge den kendte hamburger. Men lur mig 
om ikke vi med tiden ser en lyst til at bryde 
med ensformige madvaner, som oven i kø-
bet ikke rigtig bringer os noget sundhed el-
ler varig mæthed. 

Tiden er moden til at sætte tænderne i den 
nye bæredygtige Mc`ADDA!

Vores Mc´ADDA
L E D E R
Af Søren Thorndal Jørgensen,
formand for ADDA

3



Water management projekter i 
Dodoma-regionen, Tanzania
Pie Munksgaard og Bjarne Christensen, 
ADDA-landeledere for Tanzania

Finansieret af Poul Due Jensen Fon-
den/Grundfos, Danmark, har ADDA 
i maj 2022 igangsat et projekt til at 
demonstrere, hvordan lokalt tilpassede 
investeringer i vandingssystemer og 
drikkevandsforsyninger kan have en 
væsentlig positiv indflydelse på udvik-
lingen i landsbyer i Dodoma-regionen

Dodoma-regionen i Tanzania ligger i 
det, der kaldes Arid and Semi-Arid Land 
(ASAL) - et område udfordret af uforudsi-
gelige mængder af nedbør på uforudsigeli-
ge tidspunkter. Klimaforandringer har yder-
ligere øget disse udfordringer og forstærket 
presset på forsyningen med vand til både 
konsum og til afgrøder og dermed svækket 
landbefolkningens fødevaresikkerhed. De 
barske vejrforhold skaber øget jorderosion, 
hvilket har ødelæggende langsigtet konse-
kvens for områdets landbrug.

Projektet sigter på at kunne forbedre land-
brugssektorens produktivitet og reduce-
re fattigdom i landdistrikter, samt afhjælpe 
mangel på fødevarer. Dermed bidrager pro-
jektet til at opnå kernemål for bæredygtig 
udvikling (SDG).

ADDA Tanzania implementerer dette pro-
jekt i samarbejde med embedsmænd og den 
lokale bondeorganisation, Mviwata. Områ-
dets bønder er involveret i alle faser af im-
plementeringen.

Om projektets forberedelse
Projektet har arbejdet med regionale kon-
torer og distriktskontorer, støttemodtage-
re, herunder landmandsgrupper, civilsam-
fundsledere, ngo’er, der arbejder inden for 
kunstvandingsordninger og vandforvaltning 
gennem en deltagerdrevet proces for projek-
tidentifikation, design og implementering.

ADDA er koordineringsorganet for disse 
parter og ansvarlig for projektgennemførel-
se. Modtagerne er blevet omhyggeligt vur-
deret og udvalgt, uddannet og eksponeret 
for alle projekttekniske og ledelsesmæssige 
aspekter, for at sikre ejerskab og bæredyg-
tighed af investeringerne.

De indledende undersøgelser af mulige 
projektområder blev gennemført i april-
maj 2022 i ti potentielle lokalsamfund. Tre 
landsbyer - Mkoka, Matumbulu og Tu-
bugwe - blev udvalgt ud fra de fastlagte kri-
terier, herunder landsbyernes organisering 
omkring vandforsyning, deres eksisterende 
kunstvanding og bøndernes engagement. I 

møder med bønderne i de udvalgte områder 
blev de stedspecifikke udfordringer identifi-
ceret – dem, som skal indgå i projektet.

 Initiativ med QDS 
– kvalitetsdeklarerede frø
I landsbyen Mkoka tager projektet fat på 
udfordringen med at forbedre muligheder 
for at anvende god såsæd. Vi har arbejdet 
med de bønder, som producerer kvalitetsde-
klarerede solsikkefrø - unge mænd og kvin-
der og det er lykkedes mere end at fordob-
le udbyttet af frø fra 228 kg/acre til 488 kg/
acre via bedre vanding fra et mindre soldre-
vet kunstvandingssystem. Èn hektar vil øge 
en bondes indkomst fra TZS 204.750 (DKK 
620) til TZS 487.500 (DKK 1.478), hvilket 
svarer til en stigning i indkomst på 138 %.

Vores mål er at nå et udbytte på 715 kg/
acre i november 2023. Med en gennemsnit-
lig bedriftsstørrelse på 3 acres, så vil denne 
stigning i udbytte stabilisere bøndernes ind-

Indvielsesceremoni af pumpeanlægget 
afholdes i skyggen af solcellepanelet, der 
leverer strøm til pumpen

De største udfordringer for de valgte 
landsbyer er:
• Mangel på mindre systemer til kunst-

vanding
• Landsbyernes vandopsamling eller 

mangel på samme, hvilket også har stor 
betydning for risiko for erosion

• Småbønder har usikker adgang til så-
sæd

• Finansielle institutioner tøver med at 
låne penge til selv rentable investerin-
ger, da meget få bønder og landsby-
er kan stille den ønskede sikkerhed for 
selv små lån

• Relativt dårlig organisering af fælles-
skaber såsom ledelse, juridisk registre-
ring, forfatning m.m.
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komst og samtidig den lokale fødevarepro-
duktion og fødevaresikkerhed betydeligt.
Systemet blev overdraget til de lokale bøn-
der i landsbyen Mkoka den 8. marts 2023. 

Initiativ med stabil helårs 
gartneriproduktion
I landsbyen Matumbulu er 2 kvindelige 
landmandsgrupper udvalgt til at deltage. 
Her vil det etablerede kunstvandingssystem 
sikre en stabil produktion af grøntsager året 
rundt med afgrøder som grønne bønner, 
grøn peber, babymajs/gulerødder, kinakål, 
koriander, chili, tomater samt druer.

En solcelledrevet vandpumpe er indsat i en 
restaureret boring og giver vand til to tanke, 
hvorfra det kan ledes via drypvandingsslan-
ger ud til afgrøder. Vandet har drikkevands-
kvalitet. Den virkelige fordel for kvinder-
ne er, at de nu kan producere afgrøder i den 
tørre sæson. Baseret på resultater fra lignen-
de opsætninger, så forventer vi, at kvinder-
ne opnår en indkomststigning på 2-300 %.

Initiativ med nyt vandindtag 
og distributionssystem
I landsbyen Tubugwe har vi renoveret et 
gammelt overrislingssystem. I samarbejde 
med bønderne er der blevet etableret et to-

talt nyt vandindtag og distributionssystem. 
Dette har erstattet et gammelt system, hvor 
opstrøms bønderne brugte det tilgængelige 
vand, hvilket førte til at bønderne længere 
nede ofte stod uden vand. Tubugwe-bønder-
ne producerer fødevarer og salgsafgrøder 
som majs, bønner, sorghum og gartneriaf-
grøder som løg, kål og grøn/rød peber.

Bønderne har fået en omfattende informati-
on om, hvordan det etablerede system kan 
indgå i udviklingen af de lokale samfund. 

Næste skridt
Samlet set har projektet indtil nu vist sig 
både at reducere vandforbruget, samt sik-
re en stabil produktion, øge udbytter og ind-
komsterne i de involverede landsbyer og 
har dermed bidraget til forbedret fødevare-
sikkerhed. Desuden forbedrer det landsby-
ernes adgang til drikkevand til både menne-
sker og husdyr.

I forbindelse med de gennemførte overdra-
gelsesceremonier har bønderne og deres le-
dere fremsat nogle specifikke ønsker til ind-
satser i projektets sidste måneder. Dette 
muliggør, at vi kan skræddersy og gennem-
føre tilpassede aktiviteter. Ønskerne vedrø-
rer kapacitetsopbygning og styrkelse af or-

Landsbyens bønder beundrer det renoverede vandforsyningsanlæg

Bjarne Christensen, ADDA overdrager 
ansvaret for vandingsanlægget til landsbyen

ganisationerne og deres juridiske status. 
Bedre lovbeskyttelse af ejerskaber og orga-
nisationer vil være med til at sikre projek-
ternes fremtid.

Projektet har direkte involveret 378 små-
bønder. Indirekte påvirkes mere end 700 
personer af projektet. Til projektets fi-
nansiering har Grundfos bidraget med 
1.023.000 kr. - bidrag fra lokale bønder an-
drager kr. 632.758 kr.
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Af ADDA-projektledere Yun Sinang og Kjeld 
Vodder Nielsen

Covid-19-pandemien skabte flaske-
halse i den globale forsyningskæde, 
markedsubalancer, stigende energi-
omkostninger, inflation, arbejdsløshed, 
rekordstor gæld og øget fattigdom 
i Cambodia. Endvidere har Ukraine-
krigen og sanktionerne mod Rusland 
haft store konsekvenser for de globale 
fødevare- og energimarkeder

Flaskehalse i forsyningskæder kombineret 
med stigende inflation og rekordstor gæld 
har forstyrret det økonomiske opsving efter 
Covid-19-pandemien i mange lande – også 
i Cambodia, som er ekstra hårdt ramt af en 
kollapset turistsektor i 2020.

Her i marts 2023 er kun ca. 20 % af de tid-
ligere turistbesøgende vendt tilbage til Siem 
Reap og det har ført til, at størstedelen af 
hoteller, restauranter og andre tjenester har 
måttet lukke. Fødevaresikkerhed og ernæ-
ringen af landbefolkningen er alvorligt tru-
et i Cambodja.

Højere leveomkostninger, arbejdsløshed, 
gældsætning, risiko for omfattende jordtab, 
højere omkostninger til brændstof og gød-
ning, forholdsvis lave markedspriser på uaf-
skallet ris er de store udfordringer, som de 
fattige landdistrikter og deres landbrugsko-
operativer står med som følge af de oven-
nævnte udfordringer.

De etablerede landbrugskooperativer og 
bondeforeninger i Siem Reap og Oddar Me-
anchey har de sidste år forbedret deres ser-
vices til medlemmerne og øget deres inter-
aktion med private og statslige interessenter 
under tidligere projekter. Det nye projekt 
skal yderligere støtte aktiviteter til at opgra-
dere og fremme disse demokratiske landdi-
striktsorganisationer efter COVID-19, så de 
bedre kan realisere deres langsigtede mål og 
uudnyttede potentialer. Det skal kompen-
sere for, at mange aktiviteter i det tidligere 
projekt: „Empowering Agricultural Coop-
eratives and civil society in SR and OMC“ 
(EAC) blev hæmmet af pandemien.

Om EDRO-projektet
Heldigvis blev det nye projekt: „Bemyndi-
gelse af demokratiske landdistriktsorganisa-
tioner og levebrød for fattige på landet efter 
COVID-19“ bevilget støtte af CISU. EDRO 
blev igangsat den 1. januar 2023.

Nyt Cambodia-projekt skal fremme 
levevilkår for fattige efter Covid-19 
nedlukning 

Projektet har til formål at:
• Få markeder til at fungere for de fatti-

ge“ (M4P) efter COVID-19 for at for-
bedre markedsadgangen og og dermed 
indkomsten for de fattige i landdistrik-
terne

• Udvide driftsomfanget for land-
brugskooperativerne og deres bonde-
foreninger, herunder forhandlingsbe-
føjelser

• Fremme organisatorisk kapacitet, dag-
lig ledelse, ansvarlighed og selvstæn-
dighed for samvirkeorganisation for 
landbrugskooperativerne, så de bedre 
kan forbedre deres service til de enkelte 
medlemsforeninger

• Øge kooperativernes økonomiske- og 
kommercielle bæredygtighed

• Opgradere dialogen og bøndernes ind-
flydelsen på spørgsmål om landdi-
striktsudvikling på provins- og na-
tionalt plan relateret til de alvorlige 
udfordringer efter Covid-19
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Mrs. Vong Sopheap fra 
Oddar Meanchey province

Projektet blev officielt lanceret den 16. 
marts 2023 i  provinsen Siem Reap med 
omfattende tilslutning fra alle hovedinteres-
senter, herunder repræsentanter fra 21 land-
brugskooperativer, 2 AC-foreninger, Nati-
on Alliance of Agricultural Cooperatives, 
Cambodjas departement for landbrugsko-
operativ fremme, repræsentanter fra pro-
vinsguvernøren i Siem Reap, lokale myn-
digheder på alle niveauer, afdelinger og 
handelskammeret¸ mikrofinansinstitution, 
private virksomheder og ikke-statslige orga-
nisationer. 

De dedikerede projektpartnere – ADDA, 
READA, CIDO og de to AC-forbund i 
Siem Reap og Oddar Meanchey og støt-
ten fra interessenter er meget vigtig for at 
nå projektets forventede resultater og for-
bedre levevilkårene for den fattige landbe-
folkning.

Om to bønders vej til 
betydningsfulde positioner
Mr. Phong Sareth from Pouk District
Mr. Phong Sareth har opbygget sig en kom-
petence inden for landbrug, ledelse og land-
brugskooperativer og er nu demokratisk 
valgt som præsident for Siem Reap Agricul-
tural Cooperative Union.

Mr. Phong Sareth fra Prey Thlok-landsby-
en i Pouk-distriktet stammer fra en bonde-
familie, hvor det var almindeligt at skulle 
deltage i markarbejde fra den tidlige barn-
dom. Af karakter er han er nysgerrig, am-
bitiøs og ivrig efter at forbedre sine færdig-
heder, teknikker og medvirke til at forbedre 
de overordnede betingelser for landbrugs-
samfundet.

Mr. Phong Sareth er en stærk, visionær le-
der med solide kommercielle kompeten-
cer, som driver kooperativerne frem mod 

en bedre fremtid, der kan styrke landbrugs-
samfundet. Han besidder enestående kom-
petencer inden for kooperativ forretnings-
planlægning, ledelse, journalføring, ledelse, 
landbrugsproduktion og kontraktlandbrug.

Han siger: ”18 års udviklingsarbejde har be-
riget mig meget. Seneste år; Jeg har styrket 
min kapacitet fra projekttræning om ledelse, 
kommunikation, forhandling, forretnings-
planlægning, marketing, monitorering, AC-
bogføring. Dette har givet mig kompeten-
cen til at kunne lede vores AC på en bedre 
måde. Vi er nået langt, men vi har stadig en 
vej at gå, før vi når vores ambitioner.”

Mrs. Vong Sopheap fra Oddar 
Meanchey province
Fru Vong Sopheap har opbygget sig en 
kompetence inden for landbrug, ledelse og 
landbrugskooperativer. Så nu er hun blevet 

demokratisk valgt formand for Oddar Me-
anchey Agricultural Cooperative Union.

Fru Vong er engageret og dedikeret gået ind 
i sin nye ledende rolle med en stærk vilje til 
at facilitere og skabe flere succeser for AC 
Unionen.

Hun siger: ”Jeg er rigtig glad, og jeg vil 
gerne takke ADDA, READA, CIDO, RCE-
DO og KBA for at give mig en masse vej-
ledning og træning, som har gjort mig i 
stand til at hjælpe min familie og samfundet 
til at nå gode resultater. Min familie er ble-
vet dygtigere til vores arbejde, så vi har op-
nået en ekstra indkomst, er blevet mere vel-
stående og er anerkendt og elsket af dem 
omkring os”.

Mr. Phong Sareth 
from Pouk District

Mange bønder har lært bedre dyrknings-
metoder i projektet Clima Smart Agriculture 
(CSA). Her er det kåldyrkning

Karriereforløb
• 2005: Landmand og medlem af selv-

hjælpsgruppe. I en alder af 23 år blev 
han Community Professional; give 
bønder undervisning i opdræt af hus-
dyr, grøntsagsdyrkning og udviklede 
selvhjælpsgrupper. Hans færdigheder 
og kompetencer forbedres løbende og 
han avancerede til at blive landsbyens 
veterinæragent og grøntsagsekspert

• 2015: Valgt til bestyrelsen i AC Khum 
Khart Samaki Rongroeurng

• 2018: Valgt til bestyrelsen for Provinci-
al Union of Agricultural Cooperatives i 
Siem Reap

• 2019: Valgt til bestyrelsen for Cambo-
dian Agricultural Cooperative Alliance

Karriere og kvalifikationer 
• 2012: Valgt til chef for overvågnings-

udvalget for Ponleu Thmey Pha’ong 
Agricultural Cooperative - beliggende 
i et lille fjerntliggende område i Oddar 
Meanchey-provinsen

• 2012: Rekrutteret og uddannet som 
Community Professional

• 2017: Ansat på fuldtid hos RCEDO 
som Community Facilitator

• 2021: Valgt til formand for bestyrelsen 
for Oddar Meanchey Akphiwat Agri-
cultural Cooperative Union (OMACU).
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Lucas Ferreira har siden august 2022 
været ADDA projektleder i Vietnam og 
bistået vores lokale partnere i gennem-
førelsen af aktiviteter. Her beretter 
han om sine første indtryk af landet 
og specielt den gæstfrihed han møder 
under besøgene hos bønder i de lokale 
landsbyer

I mine første måneder i Vietnam kunne jeg 
følge dagligdagen i hovedstaden Hanoi, et 
sted geografisk „på den anden side af ver-
den“, som vi siger i Brasilien. For mig var 
det et møde med en helt ny kultur, et nyt 
sprog, en ny kost og nye vaner. Jeg følte 
mig meget velkommen af det vietnamesiske 
folks store gæstfrihed.

Afslutningen af VOF-projektet
I september 2022 fulgte jeg ADDA-Viet-
nam og de lokale partneres færdiggørel-
sen af projektet: „Strengthening the Voice 
and Capacity of Vulnerable Ethnic Minority 
Farmers in Climate Resilience in Northwest 
Vietnam – VOF“. I det projekt blev model-
len af Climate Resilience Farmer Commu-
nity (CRFC) med succes afprøvet i seks 
landsbyer i to forskellige provinser, Son La 
og Lai Chau. 

Projektet har generelt forbedret kompe-
tencerne hos landmandsgrupper såvel som 
samarbejdet mellem beboerne i de enkelte 
landsbyer. Det har skabt betydelige ændrin-
ger i landsbybefolkningens bevidstheden 
om klimaændringer og om betydning af at 
være proaktiv i måden at tilrettelægge land-
brugsdriften. Det har også givet øget be-
slutningskraft i problemstillinger, der skul-
le løses af beboerne og lokale myndigheder 
i fællesskab. Endelig har det forbedret bøn-
dernes adgang til nye markeder mellem de 
enkelte kommuner og lokale landsbyer. 

I en af projektets afsluttende workshop 
mødte jeg repræsentanter for alle projektets 
interessenter, og jeg kunne se især bønder-
nes glade ansigter og begejstring over det, 
de havde været deltagere i - et fantastisk be-
vis på god nytteværdi såvel som bæredyg-
tighed af projektet. 

Indtryk af ESUP-projektet
I et partnerskab mellem ADDA og VOAA 
er der i 2022 startet projektet: „Forbedring 
af landmændenes kapacitet gennem for-
ening af økologiske PGS’er i Vietnam – 
ESUP”. Det gennemføres i provinserne Ha-
noi, Hoa Binh, Tuyen Quang, Hue og Hoi 

An. Målet er at støtte PGS-netværk (for cer-
tificering af økologiske produktion) til at 
fungere mere effektivt og gennemsigtigt i 
de udvalgte provinser, samt at udvide deres 
markeder til andre lokaliteter. Det skal mo-
tivere flere bønder til at udvide deres økolo-
giske produktion. 

Besøg hos tidligere 
ADDA-medarbejder
Jeg besøgte i november sammen med AD-
DA-Vietnam-teamet Mr. Ngo Van Nghị, 
den første træner for ADDA-projektet i 
1999 og nu leder af PGS Intergroup i lands-
byen Trung Na, Thanh Xuan kommune, Soc 
Son-distriktet. Det var imponerende at se, 
at hr. Nghi i øjeblikket er leder af Trung Na 
Farmers’ Cooperative, som blev organiseret 
i 2014 og leder af PGS Intergroup i Trung 
Na landsby, Thanh Xuan kommune. Denne 
gruppe dyrker et samlet areal på 3,5 ha, in-
kluderer 17 husstande som har deltaget i et 
PGS-netværk siden 2015. Bøndernes gen-
nemsnitlige produktion er 500-600 kg/må-
ned/husstand, og den gennemsnitlige ind-
komst er 650 millioner dong/ha/år. 

En brasilianers indtryk i mødet med 
kulturen i Sydøstasien

En landsby som har 
deltaget i projektet VOF
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Det var en fornøjelse at se, at projekter ud-
viklet af ADDA havde været i stand til at 
lære småbønder at bruge Climate Smart 
Agriculture (CSA)-metoder og dyrke økolo-
gisk landbrug. De initiativer havde forbed-
ret deres produktion og indkomst og så be-
skytter de tilmed miljøet bedre.

Besøg på ADDA-projekter i 
Cambodia
I de seneste par måneder har jeg besøgt 
projekter udviklet af ADDA i Cambodia 
sammen med de lokale partnere READA, 
CIDO, RCEDO og lokale cooperativer. Det 
har været en utrolig mulighed for se hvor-
ledes ADDA-projekter skaber værdi for 
den fattige landbefolkning. I CSA-projek-
tet fulgte jeg medarbejderne på deres felt-
dage og træningsdage i landsbyerne og be-
søgte nogle demonstrationsmarker i de to 
provinser, Siem Reap og Oddar Meanchey. 

CSA-projektet retter sig mod både ris- og 
grøntsagsproduktion og der er opnået gode 
resultater med de nye climate smarte drifts-
former. Ifølge kvartalsrapporter har udbyt-
tet i CSA-demonstrationsområdet af både 
ris og grøntsager været højere end i områ-
der med almindelig driftspraksis. 

I mine direkte møder med landmændene 
oplevede jeg, at projektaktiviteter var yderst 
nyttige for dem. De involverede landmænd 
aktivt deltager i aktiviteterne, stiller spørgs-
mål, taler om deres erfaringer i deres egne 
områder og interagerer med hinanden. Det 
er ofte ikke nemt for småbønder at ændre 
praksis, da det fører til usikkerhed at skul-
le gøre noget andet og om udbyttet bliver 
godt. Men resultaterne fra CSA-projektet er 
meget opmuntrende, hvilket forstærker be-
tydningen for bønderne ved at have mulig-
hed for at indgå i ADDA-projekter og lære 
nyt på en brugbar måde. 

Afsluttende bemærkninger
Livet her i Sydøstasien overrasker mig hver 
dag. Jeg siger ofte, at min oplevelse ved at 
arbejde med småbønder i både Cambodja 
og Vietnam, minder mig meget om de bøn-
der jeg har arbejdet med i Brasilien. Fæl-
les for dem er, at de står over for vanskelig-
heder og uforudsigelige problemer, men at 
de alligevel altid er glade for at tage imod 
gæster på deres gårde. De er interesseret i 
at forklare besøgene om, hvad de er i gang 
med at udvikle og hvad der er blevet bedre 
i deres område. De har en særlig passionen 
for det land de bor i. Det, der især positivt 
overrasker mig, er deres kollektive forståel-
ser og deres gensidige ønsker at hjælpe hin-
anden og sammen med deres kooperativer 
og lokale partnere til at skabe forbedringer. 

F.eks. styrker en agroøkologisk tilgang ikke 
kun den økologiske og økonomiske mod-
standskraft over for nuværende klima-, 
vand- og energikriser, men tilbyder også en 
vej til fødevaresikkerhed og suverænitet. 
Agroøkologi er også en mulighed for at ud-
vikle landbruget med respekt og styrkelse af 
traditionelle menneskers tradition, kultur og 
historie, hvilket ADDA-projekter har gjort 
meget godt.

En vietnamesisk bonde er i gang med at 
lave kompost

Broma Village, Krobey Riel commune, 
Siem Reap city, Siem Reap province, 
Cambodia. Det er  Lucas Ferreira forrest til 
venstre
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Torben Huus-Bruun og Helge Brunse, ADDA 

landeledere for Myanmar

Økologisk dyrkning af chili, avokado 
og andre flerårige afgrøder indgår i 
projektets oplæring af 600 bønder, 
primært kvinder, så de kan få mere ud 
af deres køkkenhaver og genere lidt 
indkomst ved at sælge de afgrøder, 
som familien ikke selv forbruger

Situationen i Myanmar betyder, at det fort-
sat ikke er muligt for udlændinge at besøge 
projektområdet, så vores kontakt med pro-
jektmedarbejderne foregår stadig primært 
virtuelt via Teams. Heldigvis har vi gode lo-
kale samarbejdspartnere, der med stor dyg-
tighed gennemfører projektaktiviteterne. 
Det betyder, at vi til trods for uro, høj dol-
larkurs og høj inflation, så er vi i store træk 
i stand til at følge projektplanen.

Det CISU støttede ORGAP projektet i 
Myanmar har nu været i gang i et år. Vores 
lokale partnere i Myanmar er” Myanmar In-

stitute for Integrated Development” (MIID) 
og ”Myanmar Organic Growers and Produ-
cers Associations” (MOGPA).

Projektet bygger videre på de resultater, der 
blev opnået i pilotprojektet støttet af Holke-
gaardfonden og omfatter nu i alt 20 lands-
byer - 10 landsbyer, der dyrker ingefær og 
10 landsbyer, der dyrker chili. Der er i alt 
600 deltagende bønder, hvoraf halvdelen er 
kvinder og halvdelen er mænd – alle organi-
seret i den nyetablerede ”Hopong and Hsih-
seng Farmers Association”. 

Der er planlagt oprettelse af 24 opsparings 
grupper med udelukkende kvinder. De før-
ste 14 er etablerede.

Salg af projektafgrøder i Danmark
Chili er valgt som den nye afgrøde, fordi 
der er et godt marked for den, men der bli-
ver også plantet avokado og andre fleråri-
ge afgrøder.  

Sidste år eksporterede pilotprojektet en prø-
vesending på 60 kg frisk ingefær til warfair 
i Danmark, hvor de blev solgt i warfairs on-
linebutik. I år har projektet sendt en prøve-
sending på 20 kg hele, tørrede røde chili til 
warfair. Chilien er ligesom ingefæren dyr-
ket efter økologiske principper og er i Dan-
mark testet fri for mikroorganismer og ke-
mikalierester. Den er nu til salg på warfairs 
onlinebutik. Salget går godt og det er for-
ventningen, vi kan fortsætte med at ekspor-
tere denne og andre varer dyrket i projektet 
til warfair.

Det er warfair forretningskoncept at hand-
le med varer fra lande, der er ramt af krige 
og konflikter.

Lokalt i Myanmar er der også interesse for 
de økologisk dyrkede afgrøder. Det loka-
le firma ”FAME Pharma”, der fremstiller 
kosttilskud og naturlægemidler til hjemme-
markedet, samt til eksport i Korea og Saudi 
Arabien, køber ingefær af projektet.

Myanmar projektet har aktiviteter 
i 10 landsbyer
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Chili produktet 
fra Myanmar, som 
sælges i warfairs 
webshop

En chili afgrøde – 
hvor marken til højre 
er dyrket økologisk 
og marken til venstre 
er dyrket traditionelt

U Khun Maung i 
San Lew Man lands-
byen viser stolt sine 
høstede chilier frem
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ADDAs årl ige generalforsamling f inder  sted
Mandag den 22. maj  2023 kl . 19 : 30 

Afholdes vir tuelt  via  zoom – t i lmelding senest  dagen før  på 
mail : adda@adda.dk

Dagsorden ifølge vedtægter:
1. Valg af ordstyrer og referent
2. Bestyrelsens beretning
3. Fremlæggelse af årsregnskab til godkendelse
4. Fremlæggelse af indeværende års budget
5. Indkomne forslag fra bestyrelsen og medlemmer
6. Fastlæggelse af medlemsbidrag for følgende kalenderår
7. Valg til bestyrelsen

• På valg er Ove Gejl – ønsker ikke genvalg - og Torben Huus-Bruun
• Valg af to suppleanter

8. Godkendelse af statsautoriseret revisor, der indstilles af bestyrelsen til godkendelse
9. Eventuelt

Emner og forslag som ønskes behandlet på generalforsamlingen skal fremsendes til bestyrelsen 
senest den 12. maj 2023 på e-mail adda@adda.dk. 

Forslag med begrundelse kan læses på foreningens hjemmeside senest 5 dage før generalforsamlingen. 
Referat af generalforsamlingen offentliggøres på www.adda.dk

Med venlig hilsen
ADDAs bestyrelse

G e n e ra l f o r s a m l i n g  2 0 2 3

Flyttet?
Hvis du flytter, får ny e-mail eller tele-
fonnummer, så husk at give os besked 
enten via mail, adda@adda.dk.

Husk at betale! 
Har du/I husket at betale medlemskontingent for 2023? Har du ved en forglem-
melse ikke betalt dit medlemsbidrag, eller er du i tvivl, så kontakt venligst 
sekretariatet på adda@adda.dk. Reg. nr. 9324, konto nr. 3245623703 eller 
mobilepay nr. 70636 – husk at angive navn.

Som medlem bidrager du til, at fattige 
bønder i Asien og Afrika forbedrer 
deres livsvilkår gennem ADDA’s 
projekter gennem ADDA’s motto: 
„Hjælp til Selvhjælp“. Du får tilsendt 
to udgaver årligt af ADDA’s med-
lemsblad News & Views, som du 
sidder med i hånden lige nu. 

Desuden kan du følge med i vores 
mange projekter ved at tilmelde dig 
ADDA’s nyhedsmail og følge med på 
vores hjemmeside og på Facebook. 
Tilmeld dig via www.adda.dk. 

Årligt medlemskontingent:
Alm. ........................................ 100 kr.
Familie .................................... 150 kr.
Firma....................................... 500 kr.
Stud. og pens............................. 50 kr.

Bliv medlem af ADDA NU!




